Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0918/2025
Em, 23 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, A AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO ADAPTADO PARA FUNCIONAMENTO
DE UNIDADE MÓVEL DO CRAS ITINERANTE
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria
Municipal de Assistência Social, a aquisição de veículo adaptado para funcionamento
de unidade móvel do CRAS itinerante no município de Cabo Frio/RJ.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às demandas sociais de diversas comunidades
do município de Cabo Frio, especialmente aquelas localizadas em áreas rurais,
periféricas e de difícil deslocamento. A implantação de uma Unidade Móvel do CRAS
Itinerante, por meio de veículo devidamente adaptado e equipado, proporcionará a
descentralização dos serviços socioassistenciais, garantindo acesso aos programas,
benefícios e atendimentos oferecidos pela política de assistência social.

Tal medida busca assegurar o princípio da proteção social básica, fortalecendo a
rede de atendimento, ampliando o acesso da população vulnerável e promovendo a
inclusão social. Além disso, permitirá que a equipe técnica do CRAS (assistentes
sociais, psicólogos e orientadores sociais) atue de forma mais efetiva, realizando
atendimentos, orientações, encaminhamentos e atividades socioeducativas diretamente
nas comunidades.

Diante da importância da presente solicitação para o fortalecimento das políticas

públicas de assistência social no município, conto com a especial atenção do Poder

Executivo Municipal para o atendimento desta indicação.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo